Sier Gabriel Moro el cavalier, fo savio a terra
terra ferma.

† Sier Daniel Renier el savio dil Consejo, qu.
sier Constantin.

Sier Francesco da ca' da Pexaro, fo podestà a
Padoa, qu. sier Marco.

Sier Marin Sanudo, fo di la Zonta, qu. sier Lu-
nardo.

Sier Gabriel Venier, fo avogador, qu. sier Do-
menego.

Sier Filippo Trun, fo sinico in levante, qu. sier
Priamo.

Non Sier Gasparo Malipiero el censor, qu. sier Mi-
chiel.

Exemplum.

156

Die XXV Julii 1525 in Rogatis.

*Consilarii,
Capita de XL,
Sapientes Consilii,
Sapientes terrae firmae.*

Essendo il dinaro precipuo bisogno alla Signoria nostra per le presente occorentie, sicome a tutti è ben noto, et dovendo quello exigersi da li debitori *cum* iustitia et equalità, et *maxime* da quelli che godeno li beneficii di questa città i quali non hanno pagato la sua tansa n. 1 a l' officio di Governadori nostri di l' intrade sì come è ben conveniente, però :

L'anderà parte: che per auctorità di questo Consiglio sia preso ehe tutti li scrivani, nodari, coadiutori, massari, fanti et ogni altro il qual *quovismodo* livrasse salario *aut* havesse beneficio et utilità da la Signoria nostra in questa nostra città, *quocumque nomine nuncupentur*, siano tenuti et debano da mo' a mezo Avosto proximo haver portà a Daniel Vido un boletin da l'officio nostro di Governadori de l'intrade sottoscritte de man de tutti tre i governadori preditti, de haver pagado *cum* integrità la tansa predita; dal qual Daniel Vido debino tuore una fede de haver portà il boletin predito, *cum* la qual fede poi siano per li sui signori et ufficiali nostri admessi a l'officio loro, altramente, passadi, non possino *ullo pacto* exercitar quello, nè se intendi più livrar alcun salario fino che *cum* effecto non haverano satisfacto et portado il boletin preditto, sotto pena a quelli signori et ufficiali nostri ehe quelli admettessero de pagar tutto il debito del suo, et siano mandati debitori a palazzo, nè possano esser depenati se prima non sarà faeta la integra satisfaction de quanto fusseno debitori, et oltre di questo de subita privation de l'officio suo. Et persistendo in contumacia dieti scrivani et altri nominati, et non pagando sino per tutto il mexe di Avosto proximo, sia obligado esso Daniel Vido quelli dar in nota a li presidenti de la Quarantia criminal, sotto pena di ducati 100 per cadaun; li qual presidenti subito debino far fare in suo luogo, *cum* tutti li modi et ordini sopra eiò disponenti, et acciò che per la contumacia de ditti scrivani ehe non havessero pagato li officii nostri non venissero a patir, sia data facultà a li signori de quelli officii de far loro election di un altro in suo luogo *cum* quelle istesse utilità etc., fino a tanto che ordinariamente serà facta provision iuxta l'ordine predieto.